
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540950

PORTARIA: 880/2013 
Objetivo: acompanhar equipe técnica para levantar informações 
sobre o local de funcionamento do escritório do Projeto 
Regularização Fundiária em áreas da União.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/RONAN SERGIO MACHADO RANGEL (Colaborador 
Eventual ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 03/06/2013 a 
08/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 007/2013 - CONSEANS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540991

RESOLUÇÃO Nº 007/2013 – Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - 
CONSEANS/PA
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, no uso da atribuição prevista 
no Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008, reeditado em 24 de 
outubro de 2008 e tendo em vista a deliberação da Assembléia 
Geral de 16/05/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprova a Composição da Mesa Diretora do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 
- CONSEANS/PA, biênio 2013/2015, eleita pelo o  colegiado 
no dia 16/05/2013. Assim definida:
        Presidência – Rosa Maria da Silva Barbosa - FPSANS
        1ª Vice - Presidência – Valdemir Pereira de Souza – 
SITIBEGAM
        2ª Vice - Presidência – Heitor Márcio Pinheiro Santos – 
SEAS
        1ª  Secretaria – Rosangela Maria Soares dos Santos – 
RECID
        2ª  Secretaria – Monica Costa Cavallero – CASA CIVIL
        3ª  Secretaria – Simone do Socorro Mendes – ACIYOMI
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo, a partir da data de 27 de Maio de 2013.
Belém, Plenário do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, em 
27 de maio de 2013.
___________________________________________
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541001

PORTARIA: 856/2013 – SEAS DE 12 DE JUNHO DE 2013.
Publicada no Diário Oficial Nº. 32.416 de 13/06/2013
Em nome da Servidora: ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES 
(DIARIA)
Onde se lê: Local: SOURE/PA
Leia-se: LOCAL: SANTARÉM/PA
HEITOR MÁRCIO PINHEIR SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540477

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 534337
PORTARIA: 223/2013

Objetivo: Participar de reunião na Secretaria Nacional de Direitos 
Humanos-SDH/PR sobre a prestação de contas do convênio 
PROVITA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555867534/KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (Coordenadora) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013
572029171/MARINEY FONSECA SANTOS (Téc.Gestão Pública) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013
59040151/MICHELL MENDES DURANS DA SILVA (Diretor 
Jurídico) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013
541906542/MONICA DAS NEVES PINTO (Téc. Gestão Pública) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540596

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 540041
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 21/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de 
cartuchos de impressoras jato de tinta e de remanufatura de 
cartuchos de tonner para impressoras laser com troca de cilindro 
e chip, que integram o parque de máquinas desta secretaria.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540898

PORTARIA: 257/2013
Objetivo: Realizar a precursão para Operação Verão 20123
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891442/ANA LIDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA (Chefe 
do Psicossocial) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
28/06/2013
58981641/ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013
571763215/ERICKA DO SOCORRO DE LIMA (Téc. em Gestão 
de Economia) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540928

PORTARIA: 258/2013
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(Assistente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2013 a 01/07/2013
109521/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
735042661/ANTONIA FALCÃO ALVES (Assessora) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
50504804/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografia) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
01/07/2013
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
01/07/2013
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (Assessora) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540951

ERRATA DA PORTARIA N°. 139/2013-DIGEP/SEJUDH de 
05.06.2013, publicada no DOE n°. 32.414 de 11.06.2013.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

10952/1 Ana Maria Pereira Pereira 2013 01/07 a 30/07/2013

54185843/4 Telma Maria Medeiros  de Lima 2013 08/07 a 06/08/201

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

10952/1 Ana Maria Pereira Pereira 2013 15/07 a 13/08/2013

54185843/4 Telma Maria Medeiros  de Lima 2013 01/07 a 30/07/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540955

PORTARIA: 259/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDO ALEXANDRE TRINDADE SANTOS        Chefe de Divisão         
035003321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0101000000          339039              1.300,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes às compras de materiais de informática para melhor 
funcionamento no Centro de Referência Maria do Pará-Belém, 
de modo a dar maior transparência e eficiência ao serviço do 
órgão acima citado.Prazo de aplicação será a partir da emissão 
da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540627

PORTARIA: 251/2013
Objetivo: Compor a equipe que irá realizar uma Ação do Projeto 
Cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555903291/ALETHEA MELO NOGUEIRA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 
16/06/2013
700411/EDNA DA SILVA SIQUEIRA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 16/06/2013
/ISAURA MARIA LIMA BARBOSA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 16/06/2013
5145813/JOSE EDIVALDO DO CARMO OLIVEIRA (Agaente de 
Portaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 16/06/2013
588661/LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 16/06/2013
631851/LUIZ FERNANDO LIMA ABUFAIAD (Papiloscopista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 16/06/2013
571762173/ROBERTA CHERMONT LOPES (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 
16/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540680

PORTARIA: 252/2013
Objetivo: Compor a equipe que irá realizar uma Ação do Projeto 

Cidadania.

Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937381/DORIEDSON PINHEIRO DRAGO (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 
15/06/2013
700411/EDNA DA SILVA SIQUEIRA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 15/06/2013
541884442/IRACYLMA DE FATIMA DINIZ MORAES (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 
15/06/2013


